

# Generalforsamling

## 3 november 2007.

Vi samledes i strålende vejr foran Det gamle Rådhus i Randers kort før klokken 11.00 lørdag den 3 november. På grund af stort opbud på pladsen i anledning af valget holdt Randers Borgmester Henning Jensen Nyhus blot en kort tale og nedlagde en blomst ved statuen af Niels Ebbesen.

Der var mødt 40 medlemmer op til generalforsamlingen. Vi begyndte med optræden af gruppen Lyrik og Musik. Victoria læste digte op af Tom Kristensen, Viggo Stuckenberg m.fl. medens Poul improviserede over digtene på sine fløjter.

Inden selve generalforsamlingen begyndte, overrakte formanden Niels Ebbesens Erindringsmedalje til Borgmester Henning Jensen Nyhus og forfatteren Dorthe Rössell.

Thomas Jensen guidede os dygtigt gennem dagsordenen som dirigent.

Formanden startede sin beretning med at mindes to medlemmer, der er gået bort siden sidste generalforsamling, Thomas Sneum og Jørgen Munch Pedersen. Herefter overbragte han hilsner fra fraværende medlemmer.

Vi har afholdt 3 arrangementer i år, ét mindre end normalt, idet sommerudflugten faldt ud. Foredrag af Lars Hedegaard, temaaftenen På sporet af Niels Ebbesen og en havnerundfart i Århus Havn. Alle 3 arrangementer var godt besøgt.

Børge Nielsen og Jan Lund ønsker at trække sig ud af bestyrelsen, formanden takkede dem for deres store arbejde i bestyrelsen. Da Jan Lund ikke var til stede, var det kun Børge Nielsen der fik overrakt en dramflaske som tak for indsatsen igennem mange år.

Vor hjemmeside på nettet vil blive udbygget, idet der vil blive optaget artikler m.v. samt oprettet et billedarkiv. Jan Lund vil forsat bestyre hjemmesiden, selv om han har forladt bestyrelsen.

Formandens beretning blev godkendt af forsamlingen.

Dernæst forelagde kassereren, Clifford Lossin, regnskabet, der ligeledes blev godkendt. Under gennemgangen af regnskabet blev det foreslået at udsende meddelelser på nettet til de, der kan modtage det, for derved at spare på den dyre porto, som er blevet en stor post på budgettet.

Under akklamation blev bestyrelsens forslag om uændret kontingent godkendt af generalforsamlingen.

Generalforsamlingen gav den kommende bestyrelse mandat til at forhandle videre om overtagelse af en fond, hvis midler skal gå til at nedlægge blomster ved mindesmærker for frihedskampens ofre i Randersområdet..

Efter valg til bestyrelse, suppleanter og revisorer ser forenings bestyrelse m.v. således ud:

Bestyrelse:

Jan Fagerlund, formand

Clifford Lossin

Aage Landkildehus

Knud Spangsø

Erik Fage-Pedersen

Victoria Trolle-Millbrath, suppleant  
Dorthe E. Rössell, suppleant

John Heide, revisor  
Per Vinter, revisor

Thomas Jensen, revisorsuppleant.

Under eventuelt tog Poul Boye Larsen ordet og takkede for mange gode år i foreningen og for det gode sammenhold. Han sluttede med at takke for æresmedaljen, som han var meget rørt og stolt over.

Som svar på et spørgsmål berettede formanden, at ca. 145 har modtaget Niels Ebbesens Erindringsmedalje og at 85 medlemmer har betalt kontingent i år.

Formanden så frem til, at der forhåbentlig i den nye bestyrelse var en, der ville påtage sig redaktørjobbet for NEV-Information, som det har knebet med at få udsendt i det forgangne år.

Generalforsamlingen sluttede klokken 12.45, hvorefter vi gik over på Hotel Randers, hvor menuen stod på 2 slags sild og bøf stroganoff.